广东省林业局办公室关于开展2021年

广东省自然教育基地推选认定工作的通知

各地级以上市林业主管部门，各县（市、区）林业主管部门，局直属各单位，各省属国有林场，各国家级、省级自然保护区管护机构：

为推动我省自然教育事业发展，根据《广东省林业局关于推进自然教育规范发展的指导意见》，我局决定在全省范围开展2021年广东省自然教育基地推荐认定工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）基地应具备良好的基础条件和资源特色，建有较为完善的自然教育设施，可提供自然观察、自然游戏、自然文创、户外运动、科考研学等各类型自然教育产品与服务，主要包括自然教育之家、自然教育径和自然教育解说系统。

（二）基地应配备固定的管理部门和管理人员，负责自然教育课程与活动的组织策划、设施更新与维护、访客咨询、预约及管理、基地安全保障等工作。

（三）基地应组建自然教育导师团队和自然教育志愿者队伍，提供与自然教育课程、活动相应的解说服务。

（四）基地需至少提供1套系统化的自然教育课程，课程数量不少于3项，定期举办自然教育课程与活动，一年不少于12次。

二、材料报送及要求

（一）申报材料。

1.填报《广东省自然教育基地申报书》（纸质6份和电子版）。

2.相关证明材料（纸质编印成册1份和电子版）。

（1）申报单位营业执照或组织机构代码证（复印件）；

（2）基地区位及四界范围图（比例1：10000）；

（3）基地权属证明材料；

（4）基地照片和说明，10张以上；

（5）开展自然教育活动照片和说明，10张以上；

（6）其它证明材料，如建设规划、课程策划材料、课程教材、宣传册等。
（二）相关要求。

1.申报单位将有关材料向县（市、区）林业主管部门申报，由县（市、区）林业主管部门审查并签署意见后报上级林业主管部门复审，逐级申报至省林业局。省林业局直属单位直接申报。

2.省林业局将组织有关专家对申请材料进行认真审核，并视情况开展实地考察。经认定的自然教育基地名单将在广东林业网向社会公布。

3.请于4月30日前将相关材料报送至省林业局自然教育领导小组办公室。联系人：江堂龙，电话：020-81703362，邮箱：gdlyxc@126.com。

附件：广东省自然教育基地申报书

广东省林业局办公室

2021年4月13日

公开方式：主动公开

附件：
广东省自然教育基地

申报书

申报单位：                           （盖章）

基地名称：                           （全称）

申报日期：       年       月       日

广东省林业局制表
	自然教育

基地名称

	申报单位

	所在位置
	             市       县（区）

	建设规模
	（公顷）

	资源特色

	土地权属

	权属有无争议
	有/无

	资源条件
	植物种类数
	种
	动物种类数
	种

	访客规模
	年访客量
	万人次
	年参与自然教育课程人数
	人次

	交通条件
	距离国道
	     公里
	距离省道
	     公里

	通信条件
	基地范围内通信信号全覆盖
	是/否
	有外部通讯设备
	有/无

	基地人才建设
	自然教育导师
	人
	志愿者
	人

	课程建设
	课程数量
	项
	活动次数
	次

	基础设施建设
	出入口
	处
	车行道
	公里

	停车场
	平方米
	卫生间
	处

	服务设施建设
	自然教育之家
	室内场地：    处；共          平方米

	室外场地：    处；共          平方米

	自然教育径
	长度          米
	宽度          米

	解说系统

	自然教育产品

	运营管理
	专职管理机构

	管理人员
	人

	管理制度

	建设规划

	建设概况
	说明：简要说明基地建设情况。

	县级林业主管部门
	                            单  位（盖章）

                            时  间：

	市级林业主管部门
	单  位（盖章）

时  间：

填表说明：

1.土地权属：指国有、集体、个人。

2.资源特色：重点描述基地的自然资源、文化资源、科普资源等。

3.访客规模：填写上一年度（2020年）的访客数量。

4.解说系统：填写具体的解说设施，如标识牌、解说牌、手册、具体课程、活动等。

5.自然教育产品：罗列具体产品名称，如自然笔记、丛书、文创产品、教育视频等。

6.运营管理：如有对应的专职管理机构、管理制度和建设规划，则填写具体名称，否则填无。
广东省林业局办公室